— 1 —

国家知识产权局文件

国知发保字〔2021〕34 号

国家知识产权局关于印发

《商标一般违法判断标准》的通知

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团知识产权局：

为深入贯彻落实党中央、国务院关于全面加强知识产权保护

的决策部署，加强商标管理，统一执法标准，提升执法水平，根

据《中华人民共和国商标法》、《中华人民共和国商标法实施条例》

等规定，制定《商标一般违法判断标准》。现予印发，请遵照执行。

各地在执行中遇到的新情况、新问题，请及时报告。

国家知识产权局

2021 年 12 月 13日

（此件公开发布）

— 2 —

商标一般违法判断标准

第一条 为了加强商标管理，强化商标执法业务指导，统一

执法标准，根据《中华人民共和国商标法》（以下简称《商标法》）、

《中华人民共和国商标法实施条例》（以下简称《商标法实施条

例》）以及相关法律法规、部门规章，制定本标准。

第二条 负责商标执法的部门查处商标一般违法行为适用本

标准。

第三条 本标准所称的商标一般违法行为是指违反商标管理

秩序的行为。

有下列行为之一的，均属商标一般违法：

（一）违反《商标法》第六条规定，必须使用注册商标而未

使用的；

（二）违反《商标法》第十条规定，使用不得作为商标使用

的标志的；

（三）违反《商标法》第十四条第五款规定，在商业活动中

使用“驰名商标”字样的；

（四）违反《商标法》第四十三条第二款规定，商标被许可

人未标明其名称和商品产地的；

（五）违反《商标法》第四十九条第一款规定，商标注册人

在使用注册商标的过程中，自行改变注册商标、注册人名义、地

址或者其他注册事项的；

— 3 —

（六）违反《商标法》第五十二条规定，将未注册商标冒充

注册商标使用的；

（七）违反《商标法实施条例》第四条第二款和《集体商标、

证明商标注册和管理办法》第十四条、第十五条、第十七条、第

十八条、第二十条、第二十一条规定，未履行集体商标、证明商

标管理义务的；

（八）违反《商标印制管理办法》第七条至第十条规定，未

履行商标印制管理义务的；

（九）违反《规范商标申请注册行为若干规定》第三条规定，

恶意申请商标注册的；

（十）其他违反商标管理秩序的。

第四条 根据《商标法》第六条、《中华人民共和国烟草专卖

法》第十九条、《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》第二十二

条和第六十五条规定，卷烟、雪茄烟、有包装的烟丝以及电子烟

等新型烟草制品必须使用注册商标，未在中国核准注册的，不得

在中国生产、销售。

在中国销售的进口卷烟、雪茄烟、有包装的烟丝以及电子烟

等新型烟草制品，必须使用在中国核准注册的商标。

第五条 使用的未注册商标是否违反《商标法》第十条规定，

一般以中国境内公众的通常认识作为判断标准。

但有合理充分的理由证明中国境内特定公众认为使用的未注

册商标违反了该条第一款第六项至八项规定的除外。

— 4 —

第六条 使用的未注册商标是否构成《商标法》第十条第一

款规定的相同或者近似，参照《商标审查审理指南》进行判断。

第七条 《商标法》第十条第一款第六项规定的带有民族歧

视性，是指使用未注册商标的文字、图形或者其他构成要素带有

对特定民族进行丑化、贬低或者其他不平等看待该民族的内容。

第八条 《商标法》第十条第一款第七项规定的带有欺骗性，

是指商标对其使用商品或者服务的质量等特点或者产地作了超过

其固有程度或者与事实不符的表示，易使公众对商品或者服务的

质量等特点或者产地产生错误的认识。

但公众基于日常生活经验等不会对商品或者服务的质量等特

点或者产地产生误认的除外。

第九条 使用的未注册商标有下列情形之一的，均属《商标

法》第十条第一款第七项规定的带有欺骗性：

（一）易使公众对商品或者服务的质量、主要原料、功能、

用途、重量、数量以及其他特点产生误认的；

（二）易使公众对商品或者服务的产地产生误认的；

（三）其他对使用商品或者服务的质量等特点或者产地作了

超过其固有程度或者与事实不符的表示、易使公众产生误认的。

第十条 《商标法》第十条第一款第八项规定的有害于社会

主义道德风尚，是指损害中国公众共同生活及其行为的准则、规

范以及在一定时期内社会上流行的良好风气和习惯。

第十一条 《商标法》第十条第一款第八项规定的其他不良

— 5 —

影响，是指标志的文字、图形或者其他构成要素具有贬损含义，

或者该标志本身虽无贬损含义但作为商标使用，易对中国政治、

经济、文化、宗教、民族等社会公共利益和公共秩序产生消极、

负面的影响。

第十二条 使用的未注册商标有下列情形之一的，均属《商

标法》第十条第一款第八项规定的其他不良影响：

（一）对国家安全、国家统一有危害的；

（二）对国家主权、尊严、形象有损害的；

（三）有害于民族、种族尊严或者感情的；

（四）有害于宗教信仰、宗教感情或者民间信仰的；

（五）与恐怖主义组织、邪教组织名称相同或者近似的；

（六）与突发公共事件特有名称相同或者近似的；

（七）商标或者其构成要素与政治、经济、文化、宗教、民

族等公众人物的姓名、肖像等相同或者近似，对社会公共利益和

公共秩序产生消极、负面影响的；

（八）其他对公共利益和公共秩序产生消极、负面影响的。

第十三条 判断使用的未注册商标是否有害于社会主义道德

风尚或者有其他不良影响，应当综合考量以下因素以及各因素之

间的相互影响：

（一）该商标使用时的政治背景、社会背景、历史背景、文

化传统、民族风俗、宗教政策等；

（二）该商标的构成要素以及其使用的商品或者服务；

— 6 —

（三）使用人的主观意图、使用方式以及使用行为所产生的

社会影响等。

公众日常生活经验，或者辞典、工具书等记载，或者相关公

众的通常认识，可以作为有害于社会主义道德风尚或者有其他不

良影响的判断依据。

第十四条 使用的未注册商标具有多种含义，其中某一含义

易使公众认为其属于《商标法》第十条第一款第六项至八项规定

情形的，可以认定违反该款规定。

第十五条 国家知识产权局认定商标注册申请违反《商标法》

第十条规定且相关决定、裁定生效后，商标申请人或者他人继续

使用该商标的，负责商标执法的部门依法查处。

第十六条 负责商标执法的部门发现已经注册的商标涉嫌违

反《商标法》第十条规定的，应当逐级报告国家知识产权局，由

国家知识产权局按照规定程序依法处理。国家知识产权局作出宣

告注册商标无效的决定生效后，商标注册人或者他人继续使用该

商标的，负责商标执法的部门应当依法查处。

第十七条 违反《商标法》第十四条第五款规定的，应综合

考虑违法行为的情节、危害后果、主观过错等因素，依照《商标

法》第五十三条和《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条规

定处理。

第十八条 《商标法》第四十九条第一款所称自行改变注册

商标，是指商标注册人擅自对注册商标的文字、图形、字母、数

— 7 —

字、三维标志、颜色组合、声音等构成要素作局部改动或者变换

相对位置，影响对该注册商标的认知或者识别，仍标明“注册商

标”或者注册标记的。

第十九条 将卷烟整体包装作为商标注册的，其按照国家有

关规定加注警语、修改警语内容和警语区面积造成卷烟商标改变

并使用的行为，不视为违反《商标法》第四十九条第一款的规定。

第二十条 有下列情形之一的，均属《商标法》第四十九条

第一款规定的自行改变商标注册事项：

（一）商标注册人名义（姓名或者名称）发生变化后，未依

法向国家知识产权局提出变更申请的；

（二）商标注册人地址发生变化后，未依法向国家知识产权

局提出变更申请，或者商标注册人实际地址与《商标注册簿》上

记载的地址不一致的；

（三）除商标注册人名义、地址之外的其他注册事项发生变

化后，商标注册人未依法向国家知识产权局提出变更申请的。

第二十一条 商标注册人自行改变注册商标、注册人名义、

地址或者其他注册事项，由负责商标执法的部门责令限期改正；

期满不改正的，负责商标执法的部门逐级报告国家知识产权局，

由国家知识产权局按照规定程序依法处理。

第二十二条 《商标法》第五十二条所称的冒充注册商标，

是指在使用未注册商标的商品、商品包装、容器、服务场所以及

交易文书上或者在广告宣传、展览以及其他商业活动中，标明“注

— 8 —

册商标”，或者在未注册商标上标注注册标记，或者在未注册商标

上标注与注册标记近似的符号，误导相关公众的。

第二十三条 商标注册人或者使用人有下列行为之一的，均

属《商标法》第五十二条规定的冒充注册商标：

（一）使用未向国家知识产权局提出注册申请的商标且标明

“注册商标”或者标注注册标记的；

（二）使用向国家知识产权局提出注册申请但被驳回或者尚

未核准注册的商标且标明“注册商标”或者标注注册标记的；

（三）注册商标被撤销、被宣告无效、因期满未续展被注销

或者申请注销被核准后，继续标明“注册商标”或者标注注册标

记的，但在注册商标失效前已进入流通领域的商品除外；

（四）超出注册商标核定使用的商品或者服务而使用该商标

且标明“注册商标”或者标注注册标记的；

（五）改变注册商标的显著特征后仍标明“注册商标”或者

标注注册标记的；

（六）组合使用两件以上注册商标且标注注册标记，但未按

照注册商标逐一标注注册标记的；

（七）标明“注册商标”或者标注注册标记的进口商品，该

商标未在中国注册且未声明的。

商标注册人或者使用人的上述行为，同时构成《商标法》第

五十七条规定的侵犯他人注册商标专用权的，负责商标执法的部

门应当依照《商标法》第六十条第二款规定查处；涉嫌犯罪的，

应当及时移送司法机关依法处理。

— 9 —

第二十四条 商标注册人应当监督被许可人合法使用其注册

商标。商标注册人明知或者应知被许可人存在自行改变注册商标、

注册人名义、地址或者其他注册事项而不及时制止的，商标注册

人承担自行改变注册商标的法律责任。

第二十五条 集体商标、证明商标注册人违反《商标法实施

条例》第四条第二款和《集体商标、证明商标注册和管理办法》

第十四条、第十五条、第十七条、第十八条、第二十条规定的，

由负责商标执法的部门按照《集体商标、证明商标注册和管理办

法》第二十二条规定处理。

第二十六条 非集体成员生产的商品符合地理标志条件的，

其可以正当使用该地理标志中的地名，但无权使用该作为地理标

志注册的集体商标标识。

第二十七条 集体商标注册人有下列情形之一的，均属《集

体商标、证明商标注册和管理办法》第二十一条规定的没有对该

商标的使用进行有效管理或者控制：

（一）违反该集体商标使用管理规则的成员未承担责任的；

（二）使用该集体商标商品的检验监督制度未有效运行的；

（三）其他没有对该商标的使用进行有效管理或者控制的。

第二十八条 证明商标注册人有下列情形之一的，均属《集

体商标、证明商标注册和管理办法》第二十一条规定的没有对该

商标的使用进行有效管理或者控制：

（一）违反该证明商标使用管理规则的使用人未承担责任的；

— 10 —

（二）使用该证明商标商品的检验监督制度未有效运行的；

（三）其他没有对该商标的使用进行有效管理或者控制的。

第二十九条 《印刷业管理条例》、《商标印制管理办法》所

称的商标标识，是指与商品配套一同进入流通领域的带有商标的

有形载体，包括注册商标标识和未注册商标标识。

商标标识一般独立于被标志的商品，不具有该商品的功能。

第三十条 商标印制，是指印刷、制作商标标识的行为。

以印染、冲压等方式直接在商品、商品零部件、商品的主要

原材料（不含商品的包装物）上标注商标图文的，属于商品生产

加工行为，一般不属于前款所称的商标印制。

第三十一条 商标印制单位承印标注“注册商标”字样或者

注册标记的商标标识，应当按照《商标印制管理办法》第三条、

第四条、第五条、第七条的规定，核查《商标注册证》等证明文

件和承印商标是否与《商标注册证》核准注册的商标一致，以及

该注册商标是否有效。未履行上述审核义务的，负责商标执法的

部门应当依法查处。

第三十二条 商标印制单位承印未标注“注册商标”字样和

注册标记的商标标识，未履行以下审核义务的，负责商标执法的

部门应当依法查处：

（一）按照《商标印制管理办法》第三条、第六条、第七条

的规定，核查证明文件以及商标图样；

（二）通过国家知识产权局官网查询在同一种商品或者服务

上，他人是否已注册与承印商标标识相同的商标。

— 11 —

他人已在同一种商品或者服务上注册与承印商标标识相同的

商标，商标印制单位仍然承接印制的，按照《商标印制管理办法》

第十三条规定处理。

第三十三条 负责商标执法的部门查处恶意申请商标注册行

为，可以参照国家知识产权局认定商标注册申请或者商标注册违

反《商标法》第四条、第十条第一款第八项、第十三条、第十五

条、第三十二条规定或者属于第四十四条第一款“以欺骗或者其

他不正当手段取得注册的”情形的生效决定或者裁定，并结合具

体案情，作出处理。

第三十四条 本标准由国家知识产权局负责解释。涉及商标

授权确权的，适用《商标审查审理指南》。

第三十五条 本标准自2022 年 1月 1日起施行。

— 12 —

国家知识产权局办公室 2021 年 12 月 14日印发

抄送：最高人民法院、最高人民检察院、公安部、海关总署、

市场监管总局、烟草专卖局，各省、自治区、直辖市和

新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）。